PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	31 июля 2019 года

	    г. Бокситогорск
	                                   № 237

Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:

1.
Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению.

2.
Решение опубликовать (обнародовать) в газете "Новый путь" и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

3.
Настоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

Заместитель председателя совета депутатов
Бокситогорского городского поселения

     И.И. Титова

	Разослано: КУМИ, КЖКХ, регистр МНПА, "Новый Путь", в дело

УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
Бокситогорского городского поселения

от 31.07.2019 № 237
(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
1. Настоящее положение о порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.20.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения и специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений", Уставом Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и устанавливает порядок управления и распоряжения жилыми помещениями специализированного жилищного фонда Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
2. Специализированный жилищный фонд Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее – специализированный жилищный фонд) – совокупность предназначенных для проживания отдельных категорий граждан жилых помещений в жилищном фонде Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, предоставляемых в порядке, установленном разделом 4 Жилищного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.
3. Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям населенных пунктов, расположенных на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
4. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда с соблюдением требований и в порядке, которые установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42.
5. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также, если имеют обременения прав на это имущество.
6. Органом, осуществляющим управление муниципальным жилищным фондом и принимающим решения о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещении к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда и исключении жилого помещения из указанного фонда, является администрация Бокситогорского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация). Копия постановления Администрации об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда или об исключении жилого помещения из числа жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда направляется в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.
7. Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным Жилищным кодексом Российской Федерации основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте. Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются по договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда на основании постановления Администрации в соответствие с типовыми договорами найма специализированных жилых помещений.
8. Расторжение или прекращение срока действия договора найма специализированных жилых помещений влечет возникновение у нанимателей и членов семьи нанимателей обязанности освободить занимаемые ими специализированные жилые помещения. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений за исключением случаев, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации.
9. Основание, порядок и условия предоставления специализированных жилых помещений и пользования ими установлены главой 10 Жилищного кодекса Российской Федерации.